BỨC THƠ KỶ NIỆM

TÒA THÁNH TÂY NINH

Ngày 25 tháng 8 Nhâm Tý (2–10–1972)
Kính gởi Đạo huynh Hiển Trung

Phối Sư Thượng Vinh Thanh

Kính đạo huynh,
Hân hạnh được đạo huynh gởi tặng quyển Hồi Ký

của đạo huynh.
Mặc dù chưa có dịp nghe nhắc đến, nhưng những

khúc khiêu của cuộc đời người sống hy sinh vì Đạo vì Đời
đã in sâu trong trí não của đạo đệ thành trang ký ức đầy
cảm thông, đầy trìu mến, nay được xem lại thật là những
phút phập phồng từ nhịp thở.

Tác Giả) đắc lịnh Đức Quyền Giáo Tông và Đức
Hộ-Pháp đi truyền giáo tại Pháp Quốc được thành
công, lúc trở về Tòa Thánh được tuyên dương
công trạng.

4. Chuẩn bị cuộc Cách Mạng cứu Đạo cứu nước.

I . ĐỨC HỘ-PHÁP MỞ ĐẠO TẠI KIM BIÊN

Đức Hộ-Pháp đắc lịnh Chí-Tôn đi Kim Biên truyền
giáo thượng tuần tháng tư năm Đinh Mão (1927), ở đậu
nhà ông Cao Đức Trọng (sau là Tiếp Đạo Hiệp-Thiên-Đài)

BƯỚC ĐẦU CỦA ÔNG TRẦN QUANG VINH TRƯỚC KHI NHẬP MÔN

Trong những đêm có Đàn Cơ, không lúc nào vắng
mặt ông Trần Quang Vinh, nhưng ông chưa vội xin thi.
Ông để thời gian quan sát tường tận và cho đầy đủ sự tin
tưởng, ông mới quyết định. Một đêm nọ, thượng tuần
tháng 6 năm Đinh Mão (1927), tại nhà ông Cao Đức
Trọng, nhơn dịp ít khách, nhờ nhị vị phò loan đặng hỏi
về phần mình, về tương lai đối với nước non xứ sở.

Một Đàn Cơ đặc biệt được tổ chức, lối 21 giờ, Đức
Chưởng Đạo Nguyệt Tâm Chơn Nhơn tức là Victor
Hugo giáng Đàn.

Ông Trần Quang Vinh quì trước Đàn khẩn nguyện
chớ không có dâng sớ như thường lệ.

Câu chuyện cơ bút và huyền diệu mở Đạo tại Kim
Biên nói không cùng, chẳng phải có bao nhiêu đó mà
thôi, còn nhiều việc trọng hệ liên quan đến nền Đạo tại
Cao Miên, xin tóm lược dưới đây, chư độc giả muốn tìm
hiểu đầy đủ chi tiết, xin do nơi Ban Đạo Sử, trong tập tài
liệu tựa đề “Giai Đoạn Lịch Sử Khai Đạo Tại Kim Biên
(Tần Quốc) Tạo Dựng Hội Thánh Ngoại Giáo”, Tác Giả
Phối Sư THƯỢNG VINH THANH, Đạo Hiệu HIỂN
TRUNG, viết vào mùa thu năm Kỷ Dậu 1969.

Tạo lập Thánh Thất tạm tại đường Lalande Callan.
Tìm được đất cất Thánh Thất thiệt thọ, an lễ Khánh

Thành hồi năm 1927.
Đối phó với mọi sự áp chế gắt gao của chánh quyền

Về
tiểu tiết, tác giả tưởng cũng nên nói rõ những gì đã xảy ra
dẫn đến cuộc “Cao-Đài làm Cách Mạng”.

Nhờ Đạo Luật ân xá năm 1932 và cũng nhờ có Phong
Trào Bình Dân tại Pháp nổi lên, nên đối với Chánh Quyền
thuộc địa, nền Đạo được yên một lúc về mặt áp chế. Mãi
cho đến ngày mùng 4 tháng 6 nhuần năm Tân Tỵ (27–
7–1941) là ngày Đức Hộ-Pháp Phạm Công Tắc bị Pháp
bắt lưu đày qua hải đảo Madagascar, mới có cuộc khủng
hoảng trong giới Cao-Đài mà tất cả tín đồ, non hai triệu
người, đều phẫn uất tột độ.

MỘT NHÓM CHỨC SẮC HOẠT ĐỘNG TẠI KIM BIÊN

Chức
Sắc lớn, nhưng ông không đủ can đảm đởm đương mọi
việc khó khăn nguy hiểm, tìm phương ẩn náu tại Chợ Lớn
nơi nhà một tín đồ là ông Tám Sao (cựu Lễ Sanh). Ông
tiếp xúc được với Giáo Sư Thượng Vinh Thanh và hẹn hò
ngày nào về Kim Biên thì cho ông cùng đi. Đến ngày kỳ
hẹn là mùng 7 tháng Giêng Nhâm Ngọ (21–2–1942), ông
Thượng Vinh Thanh mạo hiểm chở ông về Thánh Thất
Kim Biên trên một chiếc xe riêng.

Hạ tuần tháng 3 năm Nhâm Ngọ (1942), một nhóm
Chức Sắc có tên sau đây là ông Cao Tiếp Đạo, ông Chánh
Phối Sư Thượng Chử Thanh, ông Giáo Sư Thượng Tuy
Thanh, ông Giáo Sư Thượng Vinh Thanh, ông Giáo Hữu
Thái Đến Thanh, nhị vị Lễ Sanh Thượng Tý Thanh và
Ngọc Hoai Thanh tựu họp tại Thánh Thất Kim Biên để
tìm phương lo cứu Đạo, nhưng cũng chưa ngã ngũ ra sao.

Ông Giáo Sư
Thượng Tuy Thanh hay việc này, mới chạy đôn chạy đáo,
mượn của anh em bạn ngoài đời được số bạc mười lăm
đồng (15$00), anh bèn trao cho Thượng Vinh Thanh năm
đồng, Ngọc Hoai Thanh năm đồng để làm sở phí đi đường,
còn lại năm đồng để xài trong Thánh Thất.

HOẠT ĐỘNG TẠI LONG XUYÊN – CHUẨN BỊ NGÀY KHỞI NGHĨA

Ngày mùng 6 tháng 9 năm Nhâm Ngọ (15–10–1942),
Giáo Sư Thượng Vinh Thanh từ Saigon trở về Long Xuyên
hội ngộ với Lễ Sanh Thượng Tý Thanh và Ngọc Hoai
Thanh, nhưng cũng chờ quyền năng Thiêng liêng xây
chuyển. Hai tuần sau có Giáo Hữu Thái Đến Thanh đến
viếng.

Nhơn dịp này, có đủ tay phò loan vì Thái Đến và
Ngọc Hoai đều là đồng tử hữu hiệu, nên trong đêm 19
tháng 9 Nhâm Ngọ (28–10–1942) có thiết Đàn tại tư gia
của Hiển Trung với sự hiện diện của Thượng Tý Thanh,
nhị vị Lễ Sanh Thái Gặp Thanh và Ngọc Hương Thanh,
Chánh Trị Sự Hiền.

Tiếp được lịnh trong hai bài Thánh Giáo trên đây,
Giáo Sư Thượng Vinh Thanh hiệp các bạn có mặt là Giáo
Hữu Thái Đến Thanh, bốn vị Lễ Sanh Thượng Tý Thanh,
Ngọc Hoai Thanh, Thái Gặp Thanh, Ngọc Hương Thanh
và Chánh Trị Sự Hiền cùng nhau thảo luận một kế hoạch
là lo gởi người đi tiếp xúc hoặc nhắn lời, hoặc gởi thơ đến
một số Chức Sắc có thiện chí, kỳ hẹn đến ngày mùng 10
tháng 10 Nhâm Ngọ (17–11–1942) tựu hợp tại Long Xuyên
để giải quyết vấn đề.

Một chuyện làm vĩ đại sắp đến, mà không tiền, không
vốn, là điều lo chung của các anh em có mặt hôm ấy.

Mà cũng
nhờ số tiền này mới có mà bao bọc cho tất cả anh em làm lộ
phí và tạm sống ở Saigon lúc ban sơ, lại cũng nhờ đó mà trả
tiền mướn căn phố số 4 đường MacMahon (nay là đường
Công Lý), với cái giá năm trăm đồng bạc (500$) mới có chỗ ở.

Đầu công về tài chánh trong cuộc cách mạng này nên
nhường lại cho ông Giáo Hữu Thái Hào Thanh.” Đến đây
tôi xin khép dấu ngoặc.

Đến ngày nhứt định là mùng 10 tháng 10 Nhâm Ngọ
(17–11–1942), tối lại lập Đàn Cơ tại tư gia Hiển Trung với

Thái Đến Thanh và Ngọc Hoai Thanh phò loan.
Đức Lý Đại Tiên và Đức Quyền Giáo Tông giáng

dạy đầy đủ chi tiết về tương lai của nền Đạo và giống nòi,
dục thúc phải tức cấp lo cơ quan hiệp tác với Nhựt cho
ra thiệt tướng. Anh Cả ra lịnh, định nội ngày mai là 11
tháng 10 Nhâm Ngọ (18–11–1942) sáng sớm phải rời Long
Xuyên tất cả nếu ở nán thì sẽ có tai nạn, ách kia khó gỡ.

Dưới đây là đoạn chót bài Thánh Giáo của Anh Cả
trích lục y nguyên văn:

“............. Mấy em kể từ ngày mai nầy sắp tới miệt mài
lo nghe. Cơ hữu hình phải lo cho chóng mới kịp đa, còn vô vi
có Qua xây chuyển.

Thế là mọi việc đều yên, mới biết lời tiên tri của Anh
Cả là linh thiêng, nếu các Chức Sắc không đủ đức tin, cải
lời Anh Cả thì bị lâm nạn, mà “ách kia khó gỡ”, ấy là lời
nói của Anh Cả đó.

THĂM DÒ TẠI SAIGON TIẾP XÚC LẦN ĐẦU TIÊN VỚI HAI SĨ QUAN HIẾN
BINH NHỰT BỔN

Ngày 11 tháng 10 Nhâm Ngọ (18–11–1942), tất cả
bổn bộ đều đến Saigon lưu trú ba ngày, trước là tiếp xúc
với chư đạo hữu, sau nữa là tìm liên lạc với người thân
quyến của Lễ Sanh Ngọc Hoai Thanh lúc gặp nhau ở Long
Xuyên đặng nhờ người giới thiệu với vị Thông Ngôn sở
Hiến Binh Nhựt tên Lương Văn Tương.

Còn vợ chồng ông thì
dọn về một ngôi nhà trệt, cũng của sở Hiến Binh Nhựt,
đường Lê Văn Duyệt.

BỔN BỘ ĐI KIM BIÊN HOẠT ĐỘNG RỒI TRỞ LẠI SAIGON

Bổn bộ đi Kim Biên gồm có Giáo Sư Thương Vinh
Thanh, Giáo Hữu Thái Đến Thanh và Lễ Sanh Ngọc
Hoai Thanh.

Sáng ngày rằm tháng 10 Nhâm Ngọ (22–11–1942)
bổn bộ đi xe đò 12 giờ trưa tới Nam Vang. Tối lại, có thiết
lập Đàn Cơ tại Báo Ân Đường là chỗ lập Đền Thờ Phật
Mẫu. Ngoài ba vị Chức Sắc ở Saigon, còn có đông đảo chư
đạo hữu đến dự, trong đó có ông Sĩ Tải Huỳnh Hữu Lợi
và bạn ông là Bà Lễ Sanh Võ Hương Nhâm.

PHẦN THỨ HAI

Quyền năng Thiêng liêng hướng dẫn một nhóm Chức
Sắc Cao-Đài thành lập Cơ Quan Hiệp Tác với Quân Đội
Thiên Hoàng Đảo Chánh Pháp từ ngày 19 tháng 9 Nhâm
Ngọ (28–10–1942) cho đến ngày 25 tháng giêng Ất Dậu
(dl. 9–3–1945) là ngày Đảo Chánh Pháp.

Muốn lưu truyền hậu thế những tài liệu có liên quan
đến cuộc Cách Mạng 9–3–1945 của Đức Lý Đại Tiên,
Tác Giả tưởng cũng nên đăng tải những bài Thánh Giáo
của Đức Lý Đại Tiên và Đức Quyền Giáo Tông để chư
độc giả ý thức một phần nào về lời tiên tri và huyền diệu
cơ bút trong:

Vua Chúa ngồi trông đã mỏi lòng,
Thương thay Cường Để khóc lưng tròng;
Bên kia Hộ-Pháp hằng chờ bạn,
Qua nói ra đây cũng quặn lòng.

Mấy em biết phận làm dân Nam, biết làm em của
Hộ-Pháp và Đại Thiên Phong, hy sinh liều khổ gắng lo
cho nên việc.

Qua chào chung tất cả mấy em. Qua kiếu, Qua thăng.

Tiếp được bài Thánh Giáo trên đây, hôm sau nhằm
ngày 11 tháng 10, Nhâm Ngọ (18–1–1942), tuân lịnh Anh
Cả, các Chức Sắc đâu về đó, còn bổn bộ gồm có Thượng
Vinh Thanh, Thái Đến Thanh và Ngọc Hoai Thanh đồng
đi Saigon ở ba hôm, qua ngày Rằm tháng 10 thì ba vị đi
Nam Vang.

Về vụ này Giáo Sư Đại Biểu và toàn thể Hội
Thánh đều thắc mắc, trông mong có dịp sẽ bạch hỏi Đức
Lý và Anh Cả. Mãi đến năm tháng sau ngày đảo chánh,
tức là ngày mùng 4 tháng 7 năm Ất Dậu (11–8–1945) mới
có Đàn Cơ tại căn cứ Saigon, Giáo Sư Đại Biểu Thượng
Vinh Thanh bạch hỏi Đức Quyền Giáo Tông cho biết
Đức Kỳ Ngoại Hầu còn có thể về nước đặng chăng? Thì
được Đức Ngài đáp như sau: (nguyên văn).

“Việc ấy một điều khó nói, kế đây mấy em hiểu rõ.
Về, về bằng một điều bí mật, rồi sẽ có lắm việc hay,